
ANO XV | N° 1204 | Macau, 23 de Junho de 2017

 
 

TERMO DE REVOGAÇÃO  DE   PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 

PROCESSO LICITATORIO Nº 0001/2016 - CONCORRÊNCIA  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2.170/2016 

CONCORRÊNCIA N° 001/2016 

Despacho de revogação de processo Licitatório em razão da necessidade  de readequação do objeto.  

 O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal 8.666/1993, e CONSIDERANDO a justificativa 

técnica acostada aos autos aonde demonstra a necessidade de readequação do objeto da supracitada licitação com vistas ao melhor atendimento dos interesses 

públicos e trazendo  para o objeto aspectos não mensurados como: 
a) Distribuição de serviços por atividade, com a maximização da utilização da mão de obra própria dos quadros da Prefeitura Municipal de Macau; 
b) Inclusão da mão de obra dos Garis concursados para execução de parte das atividades dos serviços de limpeza urbana do Município; 
c) Utilização de caminhão coletor compactador pertencente ao Município; 
d) Utilização de equipamento tipo pá mecânica que existe no Município; 
e) Adequação dos valores a Convenção Coletiva de Trabalho 2017/2017 firmada entre o Sindicato das Empresas de Asseio, Conservação e Limpeza Urbana 

Publica e Privada do Estado do Rio Grande do Norte - SEAC/RN e o Sindicato dos Trabalhadores em Asseio, Conservação, Higienização e Limpeza Urbana do 
Estado do Rio Grande do NORTE – SINDLIMP. 

RESOLVE: 

REVOGAR em todos os seus termos, por interesse da administração pública, o processo Administrativo n° 2.170/2016, e consequentemente a licitação na 

modalidade Concorrência nº 001/2016, cujo objeto trata da Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza pública compreendendo 

os serviços de coleta e transporte regular de resíduos domiciliares e comerciais com caminhão compactador, coleta com equipamentos mecânicos de resíduos 

volumosos, coleta manual de resíduos volumosos, coleta e transporte de resíduos vegetais e de podação, varrição de vias e logradouros públicos, capinação 

manual, raspagem manual, limpeza de praia, limpeza do sistema de drenagem e pintura de meio-fio, catação manual e operação do aterro sanitário, nas zonas 

urbana e rural da jurisdição do Município de Macau (RN). 

Macau/RN, em 22 de junho de 2017. 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito Municipal de Macau 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ANO XV | N° 1204 | Macau, 23 de Junho de 2017

PÁGINA 02 

 

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU TORNA PÚBLICA A TODOS OS INTERESSADOS QUE A SUSPENSÃO DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 022/2017, REGISTRO DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS  PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAU/RN POR TEMPO 

INDETERMINADO, PARA RESOLUÇÃO DE QUESTÕES DE ORDEM TÉCNICA E FINANCEIRA.  

MACAU/RN, 22 DE JUNHO DE 2017.  

GUSTAVO COSTA DE MIRANDA  

PREGOEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU 

  

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Macau/RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas  pela Lei Orgânica do Município e ainda, ancorada na norma inscrita no Art. 26, 

“caput”, da Lei Regente, considerando o incomensurável interesse público; considerando também, as conclusões formalmente motivadas no Parecer Jurídico, 

HOMOLOGA e RATIFICA o ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 90, junto a OSVALDO MARINHO JUNIOR - ME  para a Serviços de captação de imagens, produção e 

edição para vídeo publicitário, no valor global de R$ 6.970,00 (seis mil, novecentos e setenta reais), ancorado no Art. 24, II, da Lei federal 8.666/93. 

Macau 22 de Junho de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN. 

 

  

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Macau/RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas  pela Lei Orgânica do Município, E Considerando o parecer jurídico emitido pela 

Procuradoria Geral do Município, no que concerne a contratação dos serviços de CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS ESPECIALIZADOS EM CONSULTORIA 

E ASSESSORIA JURÍDICA.  Considerando o que dispõe o Art. 25, II, da Lei federal 8.666/93, RATIFICO e RECONHEÇO o processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO, e, por 

conseguinte a contratação das empresas a seguir: 

Contratada: GASPAR SOCIEDADE DOS ADVOGADOS  

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS ESPECIALIZADOS EM CONSULTORIA E ASSESSORIA JURÍDICA. 

Vigência: 24 meses 

Valor Global: R$ 192.000,00 

Macau/RN, 02 de maio de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN. 

 



  ANO XV | N° 1204 | Macau, 23 de Junho de 2017

PÁGINA 03 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE CONVÊNIO 002/2017 

 
O Prefeito Municipal de Macau/RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas  pela Lei Orgânica do Município, E Considerando o que dispõe o Art. 3º, Inciso III da Lei Federal 12.343/2010. 
RATIFICO e RECONHEÇO o Convênio celebrado entre o Município de Macau e a Associação Cultural Aldo Barbosa da Silva. 
Objeto: Incentivo Financeiro a Instituições culturais – Quadrilhas juninas. 
Processo Administrativo 2.179/2017 

Vigência: 12 meses 

Valor Global: R$ 20.000,00 

Macau/RN, 20 de junho de 2017. 
Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN. 

 
  

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 002/2017 (COMPLEMENTAR) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2017 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 108/2017 

ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU/RN 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA SUPRIMENTO DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN E SUAS SECRETARIAS. 
CONTRATADA: A. W. NUNES DOS SANTOS ME  
CNPJ: 00.713.399/0001-58 

VALORES REGISTRADOS: R$ 38.816,44 (TRINTA E OITO MIL OITOCENTOS E DEZESSEIS REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS) 
* ITENS VENCIDOS: 4,6,22. 
CONTRATADA: C. A. DE FARIAS ME 

CNPJ: 14.115.425/0001-50 

VALORES REGISTRADOS: R$ 95.011,35 (NOVENTA E CINCO MIL ONZE REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS); 
* ITENS VENCIDOS: 1, 8, 10, 16, 17, 20, 52 E 76. 
CONTRATADA: MARCOS PEDRO DO NASCIMENTO NETO - ME  
CNPJ: 14.269.446/0001-20 

VALORES REGISTRADOS: R$ 118.609,45 (CENTO E DEZOITO MIL SEISCENTOS E NOVE REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS);  
* ITENS VENCIDOS: 3, 9, 18, 21, 24, 25, 26, 27, 28, 39 E 74. 
CONTRATADA: WB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP  
CNPJ: 07.018.761/0001-10 

VALORES REGISTRADOS: R$ 267.989,60 (DUZENTOS E SESSENTA E SETE NOVECENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS) 
* ITENS VENCIDOS: 5, 7, 11, 13, 14, 15, 19, 23, 58, 70, 73 E 80 

VIGÊNCIA: DE 12 (DOZE) MESES,  CONTADOS DO DIA 18/04/2017 AO DIA 17/04/2018. 
MACAU (RN), 22 DE JUNHO DE 2017. 

ASSINANTES:  
TÚLIO BEZERRA LEMOS - PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU 

ALDENOR WELLINGTON NUNES DOS SANTOS - A. W. NUNES DOS SANTOS ME  

CLAUDIONOR FERNANDES DE FARIAS FILHO - C. A. DE FARIAS ME 

MARCOS PEDRO DO NASCIMENTO NETO - MARCOS PEDRO DO NASCIMENTO NETO - ME  
ROGÉRIO BEZERRA TINOCO - WB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP  

* OS ITENS FORAM HERDADOS POR DESCLASSIFICAÇÃO DE LICITANTE. 

 
 

 

 
 
 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU – RN, GESTÃO 2017-2020 

Disponível no endereço eletrônico: http://macau.rn.gov.br/ de segunda à sextas, ou em edições especiais 

Prefeito: Tulio Bezerra Lemos 

Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros Aladim deAraújo 

Secretário de Administração e Finanças: Fagner Luiz Teodósio de Oliveira 

Diagramador: Caio Mateus Rudnick C S Silva 

http://macau.rn.gov.br/

